Endereco: Rua Cinderela, 379
Fone: 42 3636-1185

Municipio de Cantagalo - PR

CNPJ: 78279981000145 IE:
CEP: 85160000 Cidade: Cantagalo
Fax: 42 3636-1478

NOTA DE EMPENHO

1

Sem licitagdo

4 Nuarrero Tipo Emitido em Requisi¢do N° Reg. Conpra N°
5935/2023 Ordinario 02/08/2023
Licitagao
Tipo Ndmero

Contrato/Aditivo

Fim da vig. atualizada

Inicio da execugdo Fim da execugdo Fim da exe. atualizada

Sequéncia Contrato Aditivo Inicio da vigéncia Fim da vigéncia
Credor
Fornecedor Matricula CPF/CNPJ
HELENA KLOSSOSKI LIMA 64446-3 913.462.749-91
Enderego Bairro
RUA ALZIRA DE ABREU, 615 - AP CENTRO
Cidade/UF CEP Fone Tipo de conta bancdria  Banco  Agéncia Conta
Cantagalo/PR 85160-000 042999200785  Conta Corrente 237 920-2 8779-3
Classificagao da despesa
06 SECRETARIA DE SAUDE Saldo anterior
06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE R$ 1.250,00
10.301.0060.2030 ASSISTENCIA FARMACEUTICA ";‘;‘ ;‘g";”“g"s
3.3.90.14.14.01 SERVIDORES EFETIVOS ’
) Saldo atual
1750 00303 SAUDE - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - 303 R$ 500,00

Do Exercicio

Qutras informagoes

Histérico

REFERENTE A 03 (TRES) DIARIAS SENDO: 02 (DUAS) DIARIAS COM PERNOITE E 01 (UMA) DIARIA SEM PERNOITE CONFORME LEI MUNICIPAL N°
1206/2022 PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIVMENTACOES E HOSPEDAGEM, EM VIAGEM A CIDADE DE FOZ DO IGUAGU-PR NOS DIAS 02, 03
E 04 DE AGOSTO DE 2023, VIAGEM ESSA AFINS DE PARTICIPAR DO EVENTO "FORUM DE TENDENCIAS PARA O CUIDADO FARMACEUTICO NO
SUS", PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CANTAGALO-PR.

OAO KONJUNSKI
PREFEITO MUNICIPAL




Municipio de Cantagalo - PR

CNPJ: 78279981000145  IE:
Enderego: Rua Cinderela, 379 CEP: 85160000 Cidade: Cantagalo
Fone: 42 3636-1185 Fax: 42 3636-1478

NOTA DE LIQUIDAGAO

Numero Emitido em Requisigdo N° Empenho N°
5864/2023 02/08/2023 5935/2023
J
Licitagao
Tipo Nuamero
Sem licitagéo
Contrato/Aditivo
Sequéncia  Contrato Aditivo Inicio da vigéncia Fim da vigéncia Fim da vig. atualizada Inicio da execucdo Fim da execugdo Fim da exe. atualizada
Credor
Fornecedor Matricula CPF/CNPJ
HELENA KLOSSOSKI LIMA 64446-3 913.462.749-91
Enderego Bairro
RUA ALZIRA DE ABREU, 615 - AP CENTRO
Cidade/UF CEP Fone Tipo de conta bancéria Banco Agéncia Conta
Cantagalo/PR 85160-000 042999200785 Conta Corrente 237 920-2 8779-3
Classificagao da despesa
06 SECRETARIA DE SAUDE Saldo do empenho
06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE R$ 750,00
10.301.0060.2030 ASSISTENCIA FARMACEUTICA Valor liquidado
R$ 750,0
3.3.90.14.14.01 SERVIDORES EFETIVOS s
, Saldo a Liquidar

1750 00303 SAUDE - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - 303 R$ 0,00

Outras informagoes

Retencoes
Total de retencgdes

RS 0,00

Valor liquido

R$ 750,00

Servidor que autorizou a liquidagao
33591 - LUCAS DE ABREU

Histérico




4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 78.279.981/0001-45

Rua Cinderela, 379 — Fone: (42) 3636-1185 — Fax: (42) 3636-1478 — CEP: 85.160-000
www.cantagalo.pr.gov.br

SOLICITACAO DE DIARIA
Solicitagao n° 126 Ano: 2023 Data da solicitacao: 02/08/2023

Solicito a Vossa Senhoria, Conforme a Lei Municipal N° 1206/2022, Diarias Para

Despesas De Viagem, Conforme Abaixo:

Telefone para Contato: (42) 9 9920 - 0785

Nome do Solicitante: HELENA KLOSSOSKI LIMA

Cargo, Fungdo ou Emprego: FARMACEUTICA. CPF: 913.462.749 — 91

Dados do Destino/Evento: FOZ DO IGUACU - PR

Solicitacao:

(02) Diaria(s) com Café

(02) Diaria(s) com Almocgo

' (03) Diaria(s) com Jantar

( ) Diaria(s) com Almoco/Janta

(02) Diaria(s) com Pernoite (Hotel)

Finalidade/Justificativa: AFINS DE PARTICIPAR DO EVENTO "FORUM DE
TENDENCIAS PARA O CUIDADO FARMACEUTICO NO SUS", PELA SECRETARIA |
MUNICIPAL DE SAUDE DE CANTAGALO-PR.

Veiculo: Custo Provavel do Veiculo:

Valor: R$ 750',00 Valor por Extenso: SETECENTOS E CINQUENTA REAIS

Periodo da Utilizagao do Recurso: 02, 03 E 04 DE AGOSTO DE 2023.

A

Assinatura do Solicitante: M- p

Assinatura do Responsavel:

Conta para Deposito:
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ped.fazenda pr.gov.br/NFCe/webservices/sped/nfce/completa

72

DOCUMENTO AUXIEIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMID hitps

PIANARO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 43.402.176/0001-82
4/ COSTAE SILVA, 185, LJ316, ALTO SAO FRANCISCO , Fozdo Iguacu, PR

PARMEGIANA CARNE (Cédigo: 132) VI. Total
Qtde.:1 UN:unVI. Unit.: 37,9 37,90

«l

Qtd. total de itens: 1

Valor a pagar R$: 37’90
Forma de pagamento: Valor pago R$:
Cartao de Débito 37,90
Troco NaN

Informagao dos Tributos Totais Incidentes (Lei Federal 12.741/2012) R$ 510

Informagoes gerais da Nota

EMISSAO NORMAL

Numero: 56453 Série: 1 Emissao: 02/08/2023 18:21:14 - Via Consumidor
Protocolo de Autorizagédo: 141231108873878 02/08/2023 18:21:14
Ambiente de Produgao - Versdo XML: 4.00 - Versado XSLT: 2.05

Chave de acesso

Consulte pela Chave de Acesso em http:/www.fazenda.pr.gov.br/nfce/consulta

Chave de acesso: \
4123 0843 4021 7600 0182 6500 1000 0564 5314 1884 8105 p @Q\

Consumidor
CPF:913.462.749-91

Nome:

Informagdes de interesse do contribuinte

Caixa:001|Operador:MATHEUS|Seq:91414|Rev.110523|Mc4604046|Cr32924209|** PEDIDO NUM: 91414 *|

1 08/08/2023, 08:44



DOCUMENTQ AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMID...

1 of 1

£ EMPRESA HOTELEIRA RAFAGNIN ANDREOLA LTDA

{ CNPJ: 78.095.023/0001-14

DO IGUACU, PR

Avenida Olimpio Rafagnin Parque Presidente Il , S/N, BR 277 KM 727 , Tres Bandeiras , FOZ

BUFFET ALMOCO EVENTOS (Cddigo: 2018 VI. Total

)
Qtde.:1  UN: UNDVI. Unit.: 50

Qtd. total de itens:
Valor a pagar R$:

Forma de pagamento:
Cartdo de Crédito

Troco

Informagoes gerais da Nota

EMISSAO NORMAL

Numero: 1175 Série: 0 Emissao: 03/08/2023 12:59:15 - Via Consumidor
Protocolo de Autorizagao: 141231111961255 03/08/2023 12:59:16
Ambiente de Produgao - Versao XML: 4.00 - Versao XSLT: 2.05

Chave de acesso

Consulte pela Chave de Acesso em http://iwww.fazenda.pr.gov.br/nfce/consulta

Chave de acesso:
4123 0878 0950 2300 0114 6500 0000 0011 7510 0441 8326

Consumidor
CPF:913.462.749-91
Nome: HELENAKLOSSOSKI LIMA

Logradouro: AV 12 DE MAIO, 938, , JD SANTANA, CANTAGALO , PR

Informagdes de interesse do contribuinte

Trib aprox: R$ 6,72 Federal, R$ 9,00 Estadual, R$ 0,00 Municipal Fonte:IBPT Chave: B357E1

50,00

1

50,00

Valor pago R$:
50,00

NaN

https://sped.fazenda.pr.gov.br/NFCe/webservices/sped/nfce/completa

08/08/2023, 08:46



DOCUMENTQ AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMID...

Q

CNPJ: 43.402.176/0001-82

*PENNE (Cddigo: 116 )
Qtde.:1 UN:unVl. Unit.: 32,9

Qtd. total de itens:
Valor a pagar R$:
Forma de pagamento:
Cartao de Débito
Troco

Informagéo dos Tributos Totais Incidentes (Lei Federal 12.741/2012) R$

Informagdes gerais da Nota

EMISSAO NORMAL

Numero: 56545 Série: 1 Emissao: 03/08/2023 19:39:05 - Via Consumidor
Protocolo de Autorizagao: 141231114975532 03/08/2023 19:39:05
Ambiente de Produgao - Versdao XML:4.00 - Versdo XSLT: 2.05

Chave de acesso

Consulte pela Chave de Acesso em http://www.fazenda.pr.gov.br/nfce/consulta

Chave de acesso:
4123 0843 4021 7600 0182 6500 1000 0565 4516 2450 6978

Consumidor
CPF:913.462.749-91

Nome:

Informagdes de interesse do contribuinte

PIANARO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

AV COSTAE SILVA, 185, LJ316 , ALTO SAO FRANCISCO, Fozdo Iguacu, PR

VI. Total
32,90

1
32,90

Valor pago R$:
32,90

NaN

4,43

2

Caixa:001|Operador:MATHEUS|Seq:91510|Rev:110523|Mc4604046|Cr32924209|** PEDIDO NUM: 91510 ™|

https://sped.fazenda.pr.gov.br/NFCe/webservices/sped/nfce/completa

%

08/08/2023. 08:47



DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMID...

Q

it
)

) VILLA 43 PUB LTDA
{ g /. CNPJ: 46.154.049/0001-08

4 RUA SANTOS DUMONT , 995, , CENTRO, FOZ DO IGUACU , PR

BUFFET SEMANA/UN (Cddigo: 163)
Qtde.:1 UN: UNVL Unit.: 25,9

Qtd. total de itens:
Valor a pagar R$:
Forma de pagamento:
Cartao de Crédito

Troco

Informagao dos Tributos Totais Incidentes (Lei Federal 12.741/2012) R$

Informagédes gerais da Nota

EMISSAO NORMAL

Numero: 6851 Série: 3 Emissédo: 04/08/2023 13:21:16 - Via Consumidor
Protocolo de Autorizagao: 141231117706911 04/08/2023 13:21:16
Ambiente de Produgao - Versao XML: 4.00 - Versao XSLT: 2.05

Chave de acesso

Consulte pela Chave de Acesso em http://www.fazenda.pr.gov.br/nfce/consulta

Chave de acesso:
4123 0846 1540 4900 0108 6500 3000 0068 5115 6035 9257

Consumidor
CPF: 913.462.749-91
Nome:

Informagoes de interesse do contribuinte

AGRADECEMOS APREFERENCIA

VI. Total
25,90

1

25,90

Valor pago R$:
25,90

NaN

1,09

https://sped.fazenda.pr.gov.br/NFCe/webservices/sped/nfce/completa

08/08/2023, 08:57



DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMID... https://sped.fazenda.pr.gov.br/NFCe/webservices/sped/nfce/completa

f?/ VILLA 43 PUB LTDA
7/ CNPJ: 46.154.049/0001-08

i RUASANTOS DUMONT, 995, , CENTRO , FOZ DO IGUACU , PR

: REFRI LATA/UN (Cddigo: 46 ) VI. Total
Qtde.:1 UN: UNVL Unit.: 6 6,00

Qtd. total de itens: 1

Valor a pagar R$: 6’00
Forma de pagamento: Valor pago R$:
Cartao de Crédito 6,00
Troco NaN

Informagao dos Tributos Totais Incidentes (Lei Federal 12.741/2012) R$ 0,25

Informagdes gerais da Nota

EMISSAO NORMAL

Numero: 6852 Série: 3 Emissao: 04/08/2023 13:24:58 - Via Consumidor
Protocolo de Autorizagdo: 141231117734985 04/08/2023 13:24:59
Ambiente de Produgao - Versao XML: 4.00 - Versao XSLT: 2.05

Chave de acesso

Consulte pela Chave de Acesso em http://iwww.fazenda.pr.gov.brinfce/consulta

Chave de acesso:
4123 0846 1540 4900 0108 6500 3000 0068 5216 1144 6922

Consumidor

CPF:913.462.749-91
Nome: ( A\?\

Informagoes de interesse do contribuinte \SB\

AGRADECEMOS A PREFERENCIA

fl 08/08/2023, 08:57



o, ’\3 [y . s
Ol NA BRASA
CHURRASCARIA E LANCHONETE BOINA BRASA
LTDA - ME
ROD BR-277 KM 682 3, CASCAVEL VELHO
CASCAVEL - PR
CNPJ. 27 368.338/0001-57
IE: 9074639078
FONE: (44) 9848-2153
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE
'CONSUMIDOR ELETRONICA
EMITIDA EM CONTINGENCIA
Pendente de autorizaglo

L0DIE0 DESCRIGAOD QTDE UM VLUNIT VL. TOTAIL

188 REFEICAO BIFE LIVRE 1 UM X 45,000 45,00
GTO. TOTAL DE ITENS 1,000
VALOR TOTAL RS 4500
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO RS
DINHEIRO 45,00

Consulte pela Chave de Acesso em:
hitp:/Avww fazenda.pr.gov.br
4123 0827 3683 3800 0157 6500 1000 0374 1193 1117 0230
CONSUMIDOR CPF: 913.462.749-91
NFC-gn® 37411 - Sérle 1
04/08/2023 20:10:42 - Via Consumidor
EMITIDA EM CONTINGENCIA
Pendente de autorizag&o 2 Q\

DL &

Pedido: 41034 Operador: 1 - ADMINISTRADOR
Trib aprox R§: 6,08 Federal, 8,55 Estadual e 0,00
Municipal. Fonte: IBPT CO7872



: Outras informacdes:

— ek

o
R

Freseror ce seivicos

CPF/CNPJ: 78095023000114

Razdo social / Nome fantasia: EMPRESA HOTELEIRA RAFAGNIN ANDREOLA LTDA

Enderego: AV OLIMPIO RAFAGNIN, 2357 - PARQUE IMPERATRIZ(HOTEL)

Cidade: Foz do Iguagu
CEP: 85862210 Telefone: 35209494

Regime tributdrio: Baseado na aliquota do servigo

____Tomador de servicos

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Praga: Getulio \'/argas, 280 - CENTRO 4 -
CEP: 85851010 - Foz do Iguagu/PR

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

UF: PR Emall: financeiro@rafainpalace.com.br

Sltuagé;‘i)
Ativa

Numero

202313207

Emitido em
04/08/2023 as 15:49:38

Competéncia
_agosto/2023

Série
F >

Cédigo verificador

ZzHiP7U

QR Code

C.M.C.: 701

CPF/CNPJ): 91346274991

Razdo social / Nome fantasia: HELENA KLOSSOSKI LIMA

Enderego: AV 12 DE MAIO, 938

Cidade: Cantagalo

CEP: 85160000 Telefone:

Cdédigo atividade: B
5510801 Hotéis

Item da lista de servico

UF: PR

A A e

CM.C.:

Email: A@A.COM

| Natureza da operagdo:
Servigo prestado no municipio

9.01 Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service,

__suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres;
Municipio da prestacdo do Servigo
410830400 Foz do Iguacu/ PR

Discriminacdo dos servigos:
/Hospede(s): CRISTIANE LUCZINSKI, HELENA KLOSSOSKI LIMA |
Observacoes: HOSPEDAGEM COM CAFE DA MANHA

CSLL retido:

IR retido: PIS retido:
0,00 0,00:
Desc. cond:  Desc. incond:' ‘;Dedugﬁes:‘ Bése ’cé\ylculo:w
_ 0,00 0,00 0,00 294,00
Total liquido: TOTAL DA NOTA

294,00

Data In.:

cupagéio por temporada com fornecimento de servico (o valor

02-08-2023 17.18.43 - Data Out.:

04-08-2023 13.28.

00 |

COFINS retido: | INSS retido:

0,00

ISSQN retido:

UH: 356 |,

¥

Aliquota: { Total ISSQN:

]

H

5,00%

Outras retengdes:

NFS-e REF. a0 RPS niimero 154070 SERIE 2 TIPO 1 Data da emissdo 04/08/2023

Emitido por : EMP

Scanner

AGNIN ANDREOLA LT



| PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU
: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Praca: Getulio \'/argas, 280 - CENTRO L3 2
_ CEP: 85851010 - Foz do Iguacu/PR
[ E85 5 i 3
‘ \—f—?”;i"“"lefjﬂ i NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

202313207

Emitido em
04/08/2023 as 15:49:38
Competéncla Sérle
iaBfostor2023 ] R S

Cddigo verlficador
2zHiP7U

Prestador de servigos

CPF/CNPJ: 78095023000114 C.M.C.: 701
Razdo social / Nome fantasia: EMPRESA HOTELEIRA RAFAGNIN ANDREOLA LTDA

Enderego: AV OLIMPIO RAFAGNIN, 2357 - PARQUE IMPERATRIZ(HOTEL)
Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: financeiro@rafainpalace.com.br
CEP: 85862210 Telefone: 35209494

Regime tributdrio: Baseado na aliquota do servigo

CPF/CNP): 91346274991
Razdo social / Nome fantasia: HELENA KLOSSOSKI LIMA
Enderego: AV 12 DE MAIOQ, 938

Cidade: Cantagalo UF: PR Email: A@A.COM
CEP: 85160000 Telefone:
Cddigo atividade: Natureza da operacfio:
5510801 Hotéis . | Servigo prestado no municipio

Item da lista de servigo

9.01 Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service,
motéis, pensdes . congéneres; ocupagéo por temporada com fornecimento de servigo (o v

. suite service, hotelaria maritima,

Municipio da prestag&o do servigo
410830400 Foz do Iguacu/ PR

Discriminagdo dos servigos:

/Hospede(s): CRISTIANE LUCZINSKI, HELENA KLOSSOSKI LIMA | Data In.:
Observacoes: HOSPEDAGEM COM CAFE DA MANHA

02-08-2023 17.18.43 -

Data Out.:

04-08-2023 13.28.00 |

UH: 356 ||

CSLL retido:

IR retido: "PIS retido: OFINS retido: INSS retido: { ISSQN retido: ;
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00} 0,00,
Desc, cond:  Desc. incond: iDedugles: Base calculo: ‘ Aliquota: Total ISSQN: : (Outras retenc,%;év.;w
0,00 0,00 0,00 294,00, ‘ 14,7o§ 0,00,
Total liquido: TOTAL DA NOTA : R AR b i AT v
294,00 294,00

Outras informagdes:

NFS-e REF, a0 RPS nimero 154070 SERIE 2 TIPO 1 Data da emisséo 04/08/2023



":;: FORUM DE TENDENCIAS PARA O

1CUIDADO ,
EARMACEUTICO
NOSUS

E com grande honra que Ihe escrevemos para convidé-lo(a) a participar do "Férum de Tendéncias
para o Cuidado Farmacéutico no SUS", um evento de extrema relevancia que acontecera em Foz do

Iguacu (PR), nos dias 03 e 04 de agosto de 2023.

O Férum tem como objetivo abordar um momento crucial para a satde publica brasileira,
especialmente no que se refere a Assisténcia Farmacéutica, que engloba agdes voltadas para a
promocao, protecao e recuperagao da saude, tanto individual quanto coletiva, e se mostra cada vez
mais relevante em nosso sistema de satde.

Um dos principais desafios para a Assisténcia Farmacéutica no Brasil é a integracdo efetiva do
farmacéutico em todos os pontos de atengdo a saude. Acreditamos firmemente que a expansdo das
fungbGes e da autonomia do farmacéutico pode contribuir 5|gn|ﬁcat|vamente para a qualidade e
eficacia do Sistema Unico de Satde (SUS).

E importante ressaltar que recentemente o Ministério da Satde do Brasil anunciou a retomada
e amplia¢do de programas de grande importancia, como o Farmacia Popular, eMulti ("novo" NASF),
além de outras politicas publicas de satide mental. Buscaremos discutir essas-e outras politicas
publicas recentes, com o intuito de explorar a melhor forma de atuagdo do farmacéutico na
Assisténcia Farmacéutica no Brasil.

Acreditamos que sua participagdo como gestor(a) da saude serd fundamental para enriquecer
os debates e contribuir com suas valiosas perspectivas e experiéncias. O evento oferecera a
oportunidade de interagir com profissionais de salde, autoridades e especialistas na drea,
promovendo um ambiente propicio a troca de conhecimentos e ao estabelecimento de parcerias
colaborativas.

Esperamos contar com sua presenca e valiosa contribui¢do para o sucesso do evento.

Atenciosamente,

N

e )471/«3 /% =

Dr. Gustavo de Freitas Pires
Diretor Secretario Geral do Conselho Federal de Farmdcia

. GOVERNO FEDERAL
Conselho

i urmacia CONSELHO NATIONAL G SECRETARIAS MUNICIA TE Sa2)0E

f"(*(k‘ml de  <p3l CONASEMS 5U$m MmISTéiIAOOgé b CS v ka !@g&%ﬁ@r



Sobre o evento

O Férum de Tendéncias para o Cuidado Farmacéutico no SUS, a ser realizado em 03
e 04 de agosto de 2023, no Rafain Palace Hotel & Convention, em Foz do Iguagu/PR,
vem em um momento crucial para a satude publica brasileira, uma vez que a Assisténcia
Farmacéutica, que engloba agdes voltadas para a promogdo, protegdo e recuperagéo da
satde, tanto individual quanto coletiva, se mostra cada vez mais relevante em nosso

sistema de saude.

No entanto, um dos principais desafios para a Assisténcia Farmacéutica no Brasil € a
integragdo efetiva do farmacéutico em todos os pontos de aten¢do a saude. Acredita-se
que a expansdo das fungdes e da autonomia do farmacéutico poderd contribuir
significativamente para a qualidade e eficacia do Sistema Unico de Saude (SUS). Dentro
desse contexto, sera discutido durante o evento como a atuagdo do farmacéutico pode ser
ampliada e aprofundada, com foco em suas competéncias e habilidades, para garantir um
atendimento de qualidade a populag@o e para atuar ativamente como agente na promogao
e recuperacgdo da saude.

E relevante destacar que, recentemente, o Ministério da Saude do Brasil anunciou a
retomada e ampliagdo de importantes programas, como o Farmdcia Popular, eMulti
(“novo” NASF), a Rede Cegonha, e politicas publicas de saide mental. Ao longo do
evento, pretende-se discutir estas e outras politicas ptblicas recentes enfocando a melhor
forma de atuagdo do farmacéutico na Assisténcia Farmacéutica no Brasil. Busca-se
também identificar lacunas e oportunidades para aprofundar a participagdo do
farmacéutico nos pontos de atengdo a satide, sempre com o objetivo de garantir a
qualidade do atendimento a populagéo.

Finalmente, € importante mencionar que o formato do evento (férum) foi escolhido por
se tratar de espago de didlogo e troca de experiéncias, de modo a propiciar que todos os
participantes contribuam com suas visdes, perspectivas e experiéncias em diversas
realidades. Desse modo, juntos serd possivel avangar na constru¢do de um sistema de
satde mais eficiente e eficaz, com uma Assisténcia Farmacéutica de qualidade, que
aproveite ao maximo as competéncias e habilidades dos profissionais farmacéuticos.

OBJETIVO

Fomentar a discusséo e a reflexdo sobre a ampliagdo e aprofundamento da atuagfo do
farmacéutico na Assisténcia Farmacéutica no dmbito do Sistema Unico de Satde (SUS),
sobretudo no contexto da Farmécia Clinica, visando a melhoria da qualidade e efic4cia
do atendimento a populagio.
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REALIZACAO

Conselho  Regional de Farmacia do Estado do Parand (CRF-PR)

Conselho Federal de Farmécia
Conselho de Secretarias Municipais de Saide do Parand (COSEM

(CFF)
S-PR)

Conselho  Nacional de Secretarias Municipais de Saide (Conasems)

Ministério da Saude

Programacio qui, 03/08

Abertura / Boas-vindas com as autoridades
08:00-09:00

Diretrizes para o Cuidado Farmacéutico no SUS
09:00-10:00

Intervalo

10:00-10:30

Almogo

12:00-13:30 :
Oficina de Inovagdo do Cuidado Farmacéutico no SUS - SAPS/MS
13:30-15:30

Intervalo

15:30-16:00

Atuagdo do farmacéutico na equipe eMulti
16:00-17:30

Cannabis medicinal no SUS

17:30-18:30

Programacio sex, 04/08

Farmaceéutico prescritor no SUS: tendéncias de novos protocolos

08:00-09:30

Intervalo

09:30-10:00

Implementagdo do Cuidado Farmacéutico no SUS: politicas € como viabilizar
10:00-12:00

Novas possibilidades de servigos farmacéuticos para o atendimento ao paciente na
Atengédo Primaria a Saude

10:30-12:00

Almocgo

12:00-13:30

O que mudou no programa Farmacia Popular?

13:30-15:00

Intervalo

15:00-15:30

Teletarmacia no SUS

15:30-17:00

Encerramento

17:00-17:30



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/08/2023 - AUTOATENDIMENTO - 10.52.38
4660404660 SEGUNDA VIA 000l
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: FUNDO MUN SAUDE CANTAGALO

AGENCIA: 4660-4 CONTA: 6.675-3

FINALIDADE: ©1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : FUNDO MUN SAUDE CANTAGALO
BANCO: 237 - BCO BRADESCO S.A.
AGENCIA: 1639-X - LARANJEIRAS DO SUL

CONTA: 130.779-7

FAVORECIDO: HELENA KLOSSOSKI LIMA

CPF/CNPJ: 913.462.749-91

VALOR: R$ 750,00

DEBITO EM: 07/08/2023

DOCUMENTO: 080702
AUTENTICACAO SISBB: 1.06A.B9C.0G9A.C42.401



Municipio de Cantagalo - PR

CNPJ: 78279981000145 =
Endereco: Rua Cinderela, 379 CEP: 85160000 Cidade: Cantagalo
Fone: 42 3636-1185 Fax: 42 3636-1478

NOTA DE PAGAMENTO (EM PREVISAO)

Niumero Data Prev.isa'o Ne Liquidagdo N° Empenho N° Requisigao N°
03/08/2023 6670 5864/2023 5935/2023

Licitagao - —

Tipo Ndmero

Sem licitagéo

Contrato/Aditivo ——

Sequéncia Contrato Aditivo Inicio da vigéncia Fim da vigéncia Fim da vig. atualizada Inicio da execugdo Fim da execugdo Fim da exe. atualizada

-

Matricula CPF/CNPJ

Credor
Fornecedor
HELENA KLOSSOSKI LIMA 64446-3 913.462.749-91
Enderego Bairro
RUA ALZIRA DE ABREU, 615 - AP CENTRO
Cidade/UF CEP Fone Tipo de conta bancéria Banco Agéncia Conta
Cantagalo/PR 85160-000 042999200785  Conta Corrente 237 920-2 8779-3
Classificagao da despesa

1750 06 SECRETARIA DE SAUDE

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0060.2030 ASSISTENCIA FARMACEUTICA . z st

3.3.90.14.14.01 SERVIDORES EFETIVOS R$ 750,00

Outras informagoes

Retengdes
Total de retengoes
R$ 0,00
* Valor liquido
R$ 750,00
Servidor que autorizou o pagamento
33591 - LUCAS DE ABREU
Recursos Documento Data Valor
Recibo

Recebi do Municipio de Cantagalo, a importancia de Setecentos e Cingilenta Reais, referente ao pagamento do empenho nimero 5935/2023.

Assinatura:

Cantagalo, / /

//%_4 : ]

JOAO KONJUNSKI § LUCAS DE ABREU
PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIO DE SAUDE




